Страница 1 из 3

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель руководителя штаба по

обеспечению безопасности электроснабжения

при Правительстве Ленинградской области

___________________ Е.Ф. Никитенко

ПРОТОКОЛ № 126-СТСО

Внеочередного заседания штаба по обеспечению безопасности

электроснабжения при Правительстве Ленинградской области

«31» июля 2025 года             9-00 часов

(ВКС)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Никитенко

Егор Фёдорович

Первый заместитель председателя комитета по

топливно-энергетическому комплексу

Ленинградской области

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Порошин

Алексей Валерьевич

Заместитель главного инженера по оперативно-

технологическому и ситуационному управлению –

начальник департамента ПАО «Россети Ленэнерго»

Кругляков

Виктор Викторович

Первый заместитель директора – главный инженер

филиала ПАО «Россети Ленэнерго» «Южные

электрические сети»

Антонова

Наталья Александровна

Ответственный секретарь штаба - начальник отдела

электроэнергетики комитета по топливно-

энергетическому комплексу Ленинградской области

ОТМЕТИЛИ:

1. Между домами 12 и 14 по ул. Покровская коттеджного поселка

«Покровское» Гатчинского муниципального округа Ленинградской области

обнаружена опора линий электропередачи, имеющая недопустимое

отклонение от вертикальной оси.

2. Опора расположена на линии электропередачи ВЛ-0,4 кВ от ТП-

40 КТП 630 кВА, по которой запитаны потребители КП «Покровское». По

имеющейся информации данные объекты электросетевого хозяйства

обладают признаками бесхозяйных.

3. Необходимость безотлагательной замены опоры. Падение опоры

вызовет повреждение линии электропередачи и как следствие прекращение

энергоснабжения потребителей.

Документ создан в электронной форме. № 3-5530/2025 от 01.08.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 01.08.2025 16:39

Страница 2 из 3

4. ПАО «Россети Ленэнерго» определена как системообразующая

территориальная сетевая организация (далее – СТСО) на территории

Ленинградской области Распоряжением Губернатора Ленинградской области

от 5.09.2024 №636-рг

РЕШИЛИ:

1. Предоставить ПАО «Россети Ленэнерго» временные полномочия

владения электросетевыми объектами, обладающими признаками

бесхозяйных.

2. ПАО «Россети Ленэнерго» принять в эксплуатацию бесхозяйные

электросетевые объекты с целью обеспечения безопасной эксплуатации

электроустановки.

3. Северо-Западному управлению Федеральной службы по

экологическому, технологическому и атомному надзору совместно с СТСО

провести обследование бесхозяйных электросетевых объектов с целью:

−  определения границ разграничения балансовой принадлежности

и эксплуатационной ответственности (в том числе с организациями,

физическими и юридическими лицами, имеющими действующие

электроустановки с возможностью подачи напряжения на данный объект);

− создания нормальной схемы электрических соединений

обследуемой электроустановки;

− определения технического состояния электроустановки;

− создания паспорта электроустановки.

4. Северо-Западному управлению Федеральной службы по

экологическому, технологическому и атомному надзору по результатам

обследования выдать предписание смежным субъектам энергетики,

имеющим границы с бесхозяйным участком сети, о необходимости

оперативного взаимодействия с СТСО по отключению и заземлению данного

участка сети со стороны своего участка сети собственным оперативным

персоналом по командам СТСО.

5. ПАО «Россети Ленэнерго» при необходимости разработать

регламент взаимодействия по производству переключений между СТСО и

собственником электроустановки, к которой подключена бесхозяйная

электроустановка.

6. ПАО «Россети Ленэнерго» на основании решения по п.2

настоящего протокола и документов, разработанных по результатам

обследования бесхозяйной электроустановки, определить своё подразделение

и ответственных лиц, наделяемых правами выполнения оперативных

переключений, выдачи нарядов-допусков и распоряжений в данных сетях.

7. ПАО «Россети Ленэнерго» на правах СТСО организовать

выравнивание опоры на электросетевых объектах, обладающих признаками

бесхозяйных.

Документ создан в электронной форме. № 3-5530/2025 от 01.08.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 01.08.2025 16:39

Страница 3 из 3

Приложение

СПИСОК РАССЫЛКИ

№

п/п

Наименование субъекта

электроэнергетики
Адрес электронной почты

1.  ПАО «Россети Ленэнерго» office@lenenergo.ru

2.

Северо-Западное управление

Федеральной службы по

экологическому, технологическому

и атомному надзору

nw@szap.gosnadzor.ru

Документ создан в электронной форме. № 3-5530/2025 от 01.08.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 01.08.2025 16:39

mailto:office@lenenergo.ru
mailto:nw@szap.gosnadzor.ru

	1
	2
	3